*O grande Padre,  
grande è il nostro bisogno,  
ora perciò ti supplichiamo,  
ti supplichiamo in nome di tuo Figlio,  
per mezzo del quale hai reso  
noi ricchi di ciò che non abbiamo.  
Ora ti piaccia, o Padre, come a te conviene,  
volgerti a noi per darci il tuo aiuto,  
affinché non veniamo meno,  
affinché la tua gloria in noi non si oscuri  
e per la tua stessa gloria  
tu ti degni di aiutarci.*

**Per quanto peccatori siamo, la prima gratitudine a Dio è di gridare a tutti quello che Egli ha fatto.**

## ■ OMNE HOMO AD ALTA VOCE

(Anonimo, dal Laudario di Cortona, sec. XIII)

*Omne homo ad alta voce  
laudi la verace croce.*

Quant'è digna de laudare:  
core non lo po' pensare,  
lengua ne lo po' contare,  
la verace santa croce.

Questo legno prezioso  
è ne segno vertüoso,  
lo nimico ha confuso  
per la forza de la croce.

Non si può dire agli altri se non quello che nasce dall'emozione profonda del nostro cuore.

■ **PROSTERNIMUS PRECES**

(Gregoriano)

Prosternimus preces ante faciem tuam, *Noi ci prostriamo pregando davanti al tuo*  
parce Christe. *volto, o Cristo, perdona.*

*Et exaudi, populo supplicanti* Ed esaudisci, abbi pietà del popolo  
*miserere.* che ti supplica.

Qui triumpho crucis tuae *O tu che col trionfo della tua croce*  
salvasti solus orbem *salvasti da solo il mondo intero,*  
tu cruoris tui *liberaci per il sacrificio*  
poena nos libera. *del tuo sangue.*

*Et exaudi...* Ed esaudisci...

Qui moriens mortem damnas, *O tu che morendo distruggi la morte,*  
resurgens vitam praestas, *e risorgendo doni la vita,*  
sustinens pro nobis *sopportando per noi*  
poenam indebitam. *una sofferenza immeritata.*

*Et exaudi...* Ed esaudisci...

Passionis tuae diem *Fa' che possiamo celebrare in pace*  
celebremus indemnes *il giorno della tua passione,*  
ut per hoc dulcedo *perché la tua dolcezza*  
tua nos foveat. *ci custodisca.*

*Et exaudi...* Ed esaudisci...

Pro quibus es passus crucem, *Non permettere che periscano coloro*  
non permittas perire *per i quali hai patito la croce,*  
sed per crucem duc *ma attraverso di essa conducili*  
ad vitam perpetuam. *alla vita eterna.*

*Et exaudi...* Ed esaudisci...

■ **DAL FONDO DEL DOLORE**

(Maria Bützler, Salterio marotino, sec. XVI)

Dal fondo del dolore  
t'invoco, o mio Signor!  
Ascolta, o Salvatore,  
il grido del mio cuor.  
Se guardi le mie colpe  
ed ogni iniquità,  
Signore, nostro Dio,  
chi mai si salverà?

Signore, tu sei buono,  
tu, nostro Salvator;  
pronto è il tuo perdono,  
anche nel mio timor;  
in te la mia speranza,  
in te, mio Salvator;  
attendo la parola  
da te, mio Redentor.